
Zápisnica 

z Predsedníctva OZJ v SR konaného 23.-24.3.2023 v Čiernom Balogu 

 

Prítomní: 

Mgr. Pavel Pitoňák  

Ing. Vladimír Bedeč 

PhDr. Erika Berčíková 

Mgr. Slavomír Bigoš 

Mgr. Marta Božková 

Mgr. Jozef Fedor 

Mgr. Zuzana Račeková 

Zuzana Thron 

 

Neprítomní - ospravedlnení: 

JUDr. Ingrid Vrkočová 

 

 Predsedníctvo OZJ v SR (ďalej len „Predsedníctvo“) otvoril podpredseda Mgr. Pavel Pitoňák, ktorý 

oboznámil prítomných členov s programom Predsedníctva, ako i o vykonaných úkonoch od posledného 

Predsedníctva.    

1. V súvislosti s Implementáciou novej súdnej mapy od 1. júna 2023 a tým spojenej organizačnej 

zmene na jednotlivých súdoch, sa k „prepúšťaniu“ zamestnancov vyjadrili členovia Predsedníctva za 

jednotlivé kraje s tým, že z prerokovania organizačných zmien na jednotlivých súdoch vyplýva, že 

k masívnemu prepúšťaniu zamestnancov dochádzať nebude, na niektorých súdoch dôjde aj k „prirodzenému 

úbytku“ zamestnancov a to odchodom do dôchodku, resp. dôjde k preradeniu zamestnancov na iné pozície, 

resp. so súhlasom zamestnancov i na preradenie na súd nižšieho stupňa. Najväčší úbytok zamestnancov bude 

pociťovať až do obsadenia nových miest Bratislavský kraj, nakoľko napr. z OS Bratislava 5 prechádza až 

10% zamestnancov na Správny súd.  Predsedníctvo však konštatovalo, že i keď k masívnemu prepúšťaniu 

zamestnancov nedôjde, každé jedno miesto, ktoré bolo na základe „Záväzného rozpisu počtu miest 

zamestnancov krajských súdov a okresných súdov v ich obvode v členení podľa jednotlivých kategórií 

a funkčného zaradenia od 01.06.2023“ zrušené, bude chýbať, nakoľko ide o zamestnancov súdneho výkonu.  

 

U z n e s e n i e  

Predsedníctvo OZJ v SR na základe podaných informácií členmi Predsedníctva za jednotlivé Grémiá 

dospelo k záveru, že v súvislosti s Implementáciou novej súdnej mapy od      1. júna 2023, nedošlo 

k masívnemu prepúšťaniu zamestnancov v justícii.  



Ďalšie informácie napriek snahe Predsedníctva o stretnutie s ministrom spravodlivosti nie sú 

Predsedníctvu známe. Preto v tejto súvislosti opätovne, po niekoľkýkrát, požiada ministra spravodlivosti 

o stretnutie.  

   

2. K otázke inflácie a reálneho prepadu miezd zamestnancov justície Predsedníctvo konštatuje, že 

platy zamestnancov sú hlboko pod infláciou, a preto dôrazne žiada ministra spravodlivosti o zvýšenie miezd 

všetkých zamestnancov v justícii, vzhľadom na dlhodobú nepriaznivú finančnú situáciu, bez ohľadu na výšku 

inflácie roku 2022 a v roku 2023. 

Mzdové ohodnotenie zamestnancov v justícii nie je dlhodobo koncepčne riešené, aj keď MS SR 

vyvíja snahy o zlepšenie mzdových podmienok formou odmien. Tieto platy zamestnancov však vrátane 

odmien nezohľadňujú ani výšku inflácie. Predsedníctvo preto opätovne požiada ministra po niekoľkýkrát o 

stretnutie aj k tomuto bodu.  

 

3. Na základe dotazov ZO ohľadne zániku ZO, vzniku ZO, resp. prestupu členov ZO do nástupníckej, 

Predsedníctvo odporúča nasledovný postup: 

v prípade ak ZO zanikne:  

V zmysle doteraz platných Stanov čl. 13 odsek 3/ vykonajú likvidáciu: 

a/ v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov 

b/ dohodnú sa, že po úhrade odvodov pre OZJ v SR (január-apríl 2023), zostatkové členské rozdelia členom 

podľa dohody s členskou základňou 

c/ zrušia účet v peňažnom ústave 

d/ oznámia zánik ZO PhDr. Erike Berčíkovej s tým, že jej zašlú nasledovné podklady:  

- oznámenie o zániku ZO v zmysle stanov   

      - oznámenie o zrušení účtu 

      - potvrdenie o úhrade odvodu členského na účet  OZJ v SR za 

mesiace január - apríl 2023  

-  členovia zaniknutej ZO automaticky prechádzajú pod sídelný súd s tým, že výbor ZO sídelného súdu 

zvolá členskú schôdzu, na ktorej musí do výboru ZO dovoliť člena/členov výboru zo zaniknutej ZO  

- ZO predloží učtárni sídelného súdu zoznam členov, ktorým bude zrážať členský príspevok od 01.06.2023 

(príloha zápisnice) 

Pozn.: IČO zrušenej ZO  ruší PhDr. Erika Berčíková  

 



 Zakladanie nových ZO (správne súdy): 

V zmysle doteraz platných Stanov čl. 12. 

ZO predloží učtárni správneho súdu zoznam členov, ktorým bude zrážať členský príspevok od 01.06.2023 

(príloha zápisnice) 

Oznámi PhDr. Erike Berčíkovej vznik, názov a predsedu ZO 

 

 Prechod členstva (mestské súdy), ZO na pracoviskách 

- ZO sídelného súdu sa premenuje na „ZO OZJ v SR pri Mestskom súde Bratislava/Košice“ 

-  predseda ZO prechádzajúcich súdov predložia ZO mestského súdu potvrdenie o dobe členstva (príloha 

zápisnice) 

- ZO mestského súdu predloží učtárni mestského súdu zoznam členov, ktorým bude zrážať členský príspevok 

od 01.06.2023 (príloha zápisnice) 

-  v prípade, ak  členská základňa na pracovisku rozhodne, že chce zachovať ZO, takéto  pracovisko sa 

premenuje  „ZO OZJ v SR pracovisko  (napr. Bánovce nad Bebravou) ... pri okresnom súde  (Prievidza)...“  

- predseda ZO pracoviska predloží učtárni sídelného súdu zoznam členov, ktorým bude zrážať členský 

príspevok od 01.06.2023 (príloha zápisnice) 

V prípade mestských súdov a pracovísk treba na základe Uznesenia členskej základne dodatkom ku 

Kolektívnej zmluve zmeniť názov Základnej organizácie, zmeniť názov na pečiatke a zmenu názvu nahlásiť 

v banke a súčasne PhDr. Erike Berčíkovej z dôvodu evidencie.  

Kolektívne vyjednávanie v zmysle zákona o Kolektívnom vyjednávaní § 3a zák. č. 2/1991Z. z. 

o kolektívnom vyjednávaní:  

1) Ak u zamestnávateľa pôsobia popri sebe viaceré odborové organizácie, pri uzatváraní kolektívnej zmluvy 

v mene kolektívu zamestnancov môžu príslušné odborové orgány pôsobiace u zamestnávateľa vystupovať a 

konať s právnymi dôsledkami pre všetkých zamestnancov len spoločne a vo vzájomnej zhode, ak sa medzi 

sebou nedohodnú inak. Ak sa odborové organizácie nedohodnú na postupe podľa prvej vety, je 

zamestnávateľ oprávnený uzatvoriť kolektívnu zmluvu s odborovou organizáciou s najväčším počtom členov 

u zamestnávateľa alebo s ostatnými odborovými organizáciami, ktorých súčet členov u zamestnávateľa je 

väčší ako počet členov najväčšej odborovej organizácie. 

 2.  V zmysle §  232 zák. č. 311/2001 Z. z. Zákonníka práce:  

Ak u zamestnávateľa pôsobia popri sebe viaceré odborové organizácie, musí zamestnávateľ v prípadoch 

týkajúcich sa všetkých alebo väčšieho počtu zamestnancov, ak všeobecne záväzné právne predpisy alebo 

kolektívna zmluva vyžadujú prerokovanie alebo súhlas odborového orgánu, plniť tieto povinnosti k 

príslušným orgánom všetkých zúčastnených odborových organizácií, ak sa s nimi nedohodne inak. Ak sa 

orgány všetkých zúčastnených odborových organizácií nedohodnú najneskôr do 15 dní od požiadania, či 

súhlas udelia, alebo nie, je rozhodujúce stanovisko orgánu odborovej organizácie s najväčším počtom členov 



u zamestnávateľa.  

Ak u zamestnávateľa pôsobia popri sebe viaceré odborové organizácie, vystupuje v pracovnoprávnych 

vzťahoch a obdobných pracovných vzťahoch týkajúcich sa jednotlivých zamestnancov príslušný odborový 

orgán odborovej organizácie, ktorej je zamestnanec členom.  

V prípade uvedenom v odseku 2 vystupuje v pracovnoprávnych vzťahoch a obdobných pracovných vzťahoch 

týkajúcich sa zamestnanca, ktorý nie je odborovo organizovaný, orgán odborovej organizácie s najväčším 

počtom členov u zamestnávateľa, ak zamestnanec neurčí inak. 

 

V prípade nejasností so zánikom, vznikom a prechodom členstva v ZO, kontaktujte člena Predsedníctva za 

príslušný kraj.  

 

U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo OZJ v SR ukladá Mgr. Marte Božkovej, aby v lehote do 15.4.2023 zistila informácie v 

súvislosti s pridelením a zrušením IČO.  

 

4. Prijatie novej ZO pri Správnom súde v Banskej Bystrici 

 Predsedníctvu OZJ v SR bola predložená Zápisnica z ustanovujúcej členskej schôdze ZO OZJ v SR 

pri Správnom súde v Banskej Bystrici zo dňa 16.03.2023 za účelom prijatia Základnej organizácie do 

Odborového zväzu zamestnancov justície v Slovenskej republike.  

 Členovia Predsedníctva skonštatovali, že v zmysle Článku 26 platných Stanov, podpredseda Mgr. 

Pavel Pitoňák zastupuje predsedníčku v celom rozsahu počas PN predsedníčky OZJ v SR, JUDr. Ingrid 

Vrkočovej.  

 

  U z n e s e n i e 

 Podľa Článku 25 odsek 1 veta druhá Stanov, podpredseda OZJ v SR, po dohode s členmi 

Predsedníctva OZJ v SR, rozhodol o prijatí Základnej organizácie odborového zväzu justície v SR pri 

Správnom súde v Banskej Bystrici. 

Podľa poslednej informácie (zo dňa 3.4.2022) od  predsedníčky OZJ v SR JUDr. Vrkočovej žiadosť 

na MV SR o pridelenie identifikačného čísla nie je potrebná, preto OZJ v SR pridelí v poradí ďalšie číslo – 

posledný identifikátor.  

 

5. Aktualizácia STANOV 

 Mgr. Marta Božková informovala, že do Stanov z roku 2011 boli zapracované zmeny, ktoré boli 



zaslané členmi ZO, resp. predložené na Rade predsedov v septembri 2020. Od uvedeného termínu neboli 

Predsedníctvu doručené žiadne nové podnety, návrhy na zmenu Stanov.  

Do nových Stanov budú následne zapracované zmeny spojené s implementáciou Súdnej mapy od 

01.06.2023  (súvislosti s pracoviskami a mestskými súdmi do čl. 13 v znení ako je uvedené vyššie).  

U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo OZJ v SR ukladá Mgr. Marte Božkovej, aby pripravila Stanovy so zmenami spojenými 

s implementáciou Súdnej mapy od 01.06.2023, v termíne do 30.04.2023. 

 

6. Príprava Rady predsedov 

 Vzhľadom k nutnej zmene Stanov je potrebné, aby sa Rada predsedov, resp. Konferencia uskutočnila 

najneskôr v termíne 11.-12.05.2023, miesto: Kežmarské Žľaby, resp. Turčianske Teplice. Pozvánka bude 

zaslaná predsedom ZO v predstihu, aby si svoje pracovné záležitosti vedeli zariadiť tak, aby sa uvedenej 

Konferencie a Rady predsedov mohli zúčastniť.  

 

    U z n e s e n i e  

Predsedníctvo určuje termín Rady predsedov a Konferencie OZJ na: 11.-12.05.2023. Miesto bude 

určené podľa obsadenosti v uvedenom termíne.  

 

7. Vyhodnotenie auditu 

 PhDr. Erika Berčíková oboznámila prítomných so správou nezávislého audítora  JUDr. Ing. Kataríny 

Šaškovej zo dňa 14. marca 2023, pre Odborový zväz justície v Slovenskej republike, z ktorej záveru vyplýva, 

že informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2022 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný 

rok a výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve. Okrem toho, na základe poznatkov o 

účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré získali počas auditu účtovnej závierky, boli povinní uviesť, či zistili 

významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú obdržali pred dátum vydania tejto správy audítora, na čo 

uviedli, že v tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by mali uviesť.   

 

U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo OZJ v SR berie na vedomie správu nezávislého audítora JUDr. Ing. Kataríny Šaškovej 

zo dňa 14. marca 2023 pre Odborový zväz justície v Slovenskej republike.  

 

 V súvislosti so správou nezávislého audítora bude potrebné, aby účtovná závierka zostavená k 

31.12.2022 bola predsedníčkou OZJ v SR, JUDr. Ingrid Vrkočovou, zaslaná elektronicky na finančné 



riaditeľstvo v zákonom stanovenom termíne, t. j. do 31.03.2023. 

 

U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo OZJ v SR ukladá predsedníčke OZJ v SR JUDr. Ingrid Vrkočovej, aby Účtovnú 

závierku zostavenú k 31.12.2022 elektronicky zaslala Finančnému riaditeľstvu SR      v zákonom 

stanovenom termíne, t. j. do 31.03.2023. 

 Predsedníctvo OZJ v SR ukladá predsedníčke OZJ v SR JUDr. Ingrid Vrkočovej, aby o odoslaní 

Účtovnej závierky informovala Predsedníctvo a zároveň zaslala potvrdenie o odoslaní. 

 

8. Použitie 2% dane zaniknutej ZO 

 V prípade, ak ZO, ktorá ku dňu 01.06.2023 zanikla a vybrala 2% dane od svojich členov za rok 2022, 

oznámi výšku príspevku so zoznamom členov nastupujúcej ZO, aby následne po vyplatení príspevku od OZJ 

v SR mohla od nastupujúcej ZO požadovať vyplatenie 2% pre členov zaniknutej ZO, krátenej o 10% 

v zmysle rozhodnutia Rady predsedov zo dňa 12.-13.5.2022. 

 

9. Schvaľovanie výročí a odchodov do dôchodku 

U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo OZJ v SR schvaľuje poskytnutie príspevku z príležitosti životného jubilea 50. rokov 

v sume 60,00 Eur na regeneráciu pracovných síl pre členov základných organizácií:  

OS Bratislava I.   Monika Kondrádová   60,00 Eur 

OS Bratislava I.   Marcela Vavrová   60,00 Eur 

KS Banská Bystrica  Mgr. Ľubica Smutná   60,00 Eur 

KS Banská Bystrica   Bc. Nadežda Tabačeková  60,00 Eur 

ŠTS Pezinok   Mgr. Stanislav Škoda   60,00 Eur 

KS Nitra    Mgr. Margaréta Rojková  60,00 Eur 

OS Humenné   Ingrid Hajdučková   60,00 Eur 

OS Brezno   Ing. Kateřina Šperková  60,00 Eur 

OS Galanta   Mgr. Aneta Budayová   60,00 Eur 

OS Galanta   Žaneta Baloghová   60,00 Eur 

KS Žilina   Ing. Andrea Poljaková  60,00 Eur 

OS Košice II.    Mgr. Ľubomíra Balíková  60,00 Eur 

OS Košice II.    Nikoleta Márkuš   60,00 Eur 

OS Michalovce  Bc. Eva Macková   60,00 Eur 



OS Prešov   Iveta Ďuďáková   60,00 Eur 

OS Prešov   Iveta Šuťaková   60,00 Eur 

OS Stará Ľubovňa  Veronika Rybovičová   60,00 Eur 

MS SR    Mgr. Adriána Stachová  60,00 Eur 

 

U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo OZJ v SR schvaľuje poskytnutie príspevku z príležitosti životného jubilea 60. rokov 

v sume 60,00 Eur na regeneráciu pracovných síl pre členov základných organizácií:  

KS Nitra   Gabriela Csetöová   60,00 Eur 

KS Banská Bystrica  Mgr. Anna Majanová   60,00 Eur 

KS Banská Bystrica  Ľudmila Spišiaková   60,00 Eur 

OS Spišská Nová Ves  Mgr. Marcela Sarňáková  60,00 Eur 

OS Senica    Miroslav Šajnák   60,00 Eur 

OS Bratislava V.   Dagmar Slováková   60,00 Eur 

OS Bratislava V.   Darina Bajteková    60,00 Eur 

OS Košice I.    Jolana Zapachová   60,00 Eur 

OS Košice I.    Anna Pastorová   60,00 Eur 

OS Dunajská Streda   Katarína Lörinczyová   60,00 Eur 

OS Martin   Alena Prokšová   60,00 Eur 

OS Svidník   Jana Štiavnická   60,00 Eur 

OS Prešov    Eva Karnišová    60,00 Eur 

OS Prešov    Jana Gondžurová   60,00 Eur 

OS Prešov   Anna Zvijaková   60,00 Eur 

OS Prešov    Ladislv Lokaj    60,00 Eur  

OS Stará Ľubovňa   Mária Fabová    60,00 Eur 

OS Stará Ľubovňa   Helena Ščigulinská   60,00 Eur 

KS Trenčín   Anastázia Miklánková  60,00 Eur  

 

U z n e s e n i e  

 Predsedníctvo OZJ v SR schvaľuje poskytnutie príspevku na regeneráciu pracovnej sily pri prvom 

skončení štátnozamestnaneckého pomeru, resp. pracovného pomeru v sume 150,00 Eur pre členov 

základných organizácií:  

KS Trnava    Milan Valentovič    150,00 Eur 



KS Žilina   Ján Chasník    150,00 Eur 

OS Bratislava I.   Zlatica Besedová   150,00 Eur 

KNS SR Bratislava   JUDr. Martin Piovartsy  150,00 Eur 

KNS SR Bratislava   Hana Segečová   150,00 Eur (predložiť potv. o skončení ŠZP) 

KS Banská Bystrica   Elena Brzulová   150,00 Eur (predložiť potv .o skončení ŠZP) 

OS Košice I.    Dagmar Dominiková   150,00 Eur 

ŠTS Pezinok   Alena Tekulová   150,00 Eur 

OS Prešov   Anna Zvijáková   150,00 Eur 

 

 

10. Rôzne 

 Predsedníctvo rozhodlo, že notebook HP vo vlastníctve OZJ v SR bude na pracovné účely zapožičaný 

Mgr. Zuzane Račekovej a notebook ACER vo vlastníctve OZJ v SR bude na pracovné účely zapožičaný 

Erike Závoďančíkovej.  

 

Pre zamestnancov zaniknutého súdu bude platiť Podniková kolektívna zmluva nastupujúceho súdu, 

ktorá je platná do konca roka 2023. 

  

U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo ukladá Mgr. Marte Božkovej zverejniť použitie 2% daní za rok 2020, darovaných 

v roku 2021 a použitých do roku 2022, najneskôr do konca mája 2023.  

   

Zapísala: Mgr. Zuzana Račeková 

   PhDr. Erika Berčíková 

 

Pozn.: Súčasťou zápisnice sú prílohy uvádzané v texte 

 

 

 

 



Základná organizácia  

Odborového zväzu justície v SR pri ................................súde ...................  

(ZO OZJ v SR pri OS.......) 

Adresa ZO....... 

 

    P R E S T U P    Č L E N A 

do Základnej organizácie Odborového zväzu justície v SR  pri........................... súde v 

................  

Meno a priezvisko:  
Dátum narodenia:  
Adresa trvalého bydliska: 
 
 Prehlasujem, že som členom Základnej organizácie Odborového zväzu justície v SR pri 

................................... a z dôvodu prestupu na iný súd/pracovisko, týmto zároveň  

p r e s t u p u j e m 

za člena Základnej organizácie Odborového zväzu justície v SR pri 

............................................................................................................................... 

Členom ZO OZJ v SR pri ........... som bol/bola od ................   do ................. a táto doba bude započítaná do celkovej 

doby člena ZO OZJ v SR.  

V zmysle Zákona č.18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a nariadenia Európskeho parlamentu a rady (EU) 2016/679/ 

z 27.apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorými sa zrušuje 

smernica 95/46/ES o ochrane osobných údajov dobrovoľne súhlasím so správou, spracovaním a uchovaním mojich osobných 

údajov prevádzkovateľom: Základnou organizáciou OZJ v SR 

pri ...............................................................................a Odborovým zväzom justície v Slovenskej republike, so sídlom Krajský 

súd, Štúrova 29, 041 51 Košice, IČO: 30 810 876, uvedených v prihláške člena odborového zväzu justície v Slovenskej republike 

a v predložených dokladoch súvisiacich s výkonom mojich práv a povinností vyplývajúcich mi z členstva. 

Osobné údaje budú poskytnuté tretím osobám na účely výkonu práv a povinností člena Odborového zväzu justície v Slovenskej 

republike. Pri spracúvaní osobných údajov nebude dochádzať k cezhraničnému prenosu do tretích krajín. Súhlas je možné 

kedykoľvek odvolať. Súhlas je udelený odo dňa prijatia žiadosti až do ukončenia členstva. Po ukončení členstva budú údaje 

anonymizované a ďalej využívané výlučne pre štatistické účely. Spracované údaje budú archivované a likvidované v súlade s 

platnými predpismi Slovenskej republiky a s platnými predpismi EÚ. Práva osoby, o ktorej sa spracúvajú osobné údaje, sú 

upravené v druhej hlave zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. 

V ........................ dňa .........................                        __________________________ 
                                                                                           

                                               p o d p i s    
 
 

Základná organizácia odborového zväzu justície v SR pri ................................................... 

 

 
Učtáreň Okresného / Krajského súdu  



 
v   ....................................  
 

        V .....................  dňa  .....................    

 

        

 

 Žiadam o zabezpečenie úhrady členských príspevkov pre Základnú organizáciu odborového zväzu justície v SR 

pri ......... súde v ......... formou zrážok zo mzdy  (1%, max. 5 eur) zamestnancom – členom odborovej organizácie od 

..................., na základe ich predchádzajúceho písomného súhlasu v súlade so zákonom č. 18/2018 Z. z. o ochrane 

osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

 

Menný zoznam „nových“ členov:  

 

 

 

 

S pozdravom  

 

    

Pečiatka ZO OZJ v SR pri OS...... 

  

 

               Meno a priezvisko zodpovednej osoby 
                 (predseda ZO OZJ v SR pri OS........) 

 

 


